## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita corremus R. P. Frontonis Ducae societatis Iesu perdocti theologi et amici commonitione, pro eo quod vetus codex habebat, *continui te muto*

<sup>b</sup> Virtus codex, reddet.

<sup>c</sup> Lucas corruptus.

<sup>d</sup> Ephanius (*Contra heres*, 69) paucis haec plura Christi cognou ina colligit: *Christus vocatus est et ianua, et ostium, et via, et columna, et nubes, et petra, et agnus, et manna, et caper, et vitulus, et leo, et*

*fons, et Sapientia, et Verbum, et Filius, et Angelus, et Christus, et Salvator, et Dominus, et homo, et filius hominis, et lupus angularis, et sol, et propheta, et panis, et rex, et adiutor, et agricola, et pastor, et ritis, et quaecunque talia, etc., quæ contendit per tropologiam illi convenire, scilicet et vox creatura, quam nimis pervicaciter ex Proverbiis et Ecclesiastico urgebant Ariani.*

non vis catholice fidei utiliter credere, in Christo A *sine macula*, etc. (*Psal. xiv, 1 et 2*). Et quis ali Deo nostro duas esse veras perfectasque substantias; et sicut verum Dei Filium, ita verum hominem Filium hominis confiteri. Sed quomodo te prævides jure et legibus rationabiliter superandum, ne te solum doleas victimum, qui plurimorum in te hereticorum sumpsi persona, ut cum cives tui te superatum increpaverint, tu dicas per nostram, immo non nostram, sed Christi victoriam a tali te superatum, ^ qui potuerit plurimorum in te hereticorum prius acumina, per miram atque potentissimam fidei catholice januam aperire.— Serapion dixit: Sapiens tunc vincit persicidam cum eam de suis visceribus pellit; et qui vincit bis victor est, quia et de assertione sua fidei coronam accipit, et de lucro hominum consequitur palmam.

Arnobius dixit: Hoc totum misericordie Dei applicandum est: nihil enim nostris nisibus possumus, sed totum de Dei gratia et misericordia quod querimus invenimus. Aggrediar nunc reliquas septem quas proposui similitudinum formas; dehinc duas questiones, quas ex Evangelii protulisti, ipso Domino dante, exponam. Tu tamen sagaci memoria easdem figuram recolens, incipe sigillatim revocare in medium, ut per singula doceam de sacris voluminibus me ista exemplaria protulisse.— Serapion dixit: Prius de petra te explicuisse satis constat; secundo quod mons praedictus sit Dominus ex Scripturis, ut ostendere te promisi, ostende. — Arnobius dixit: In Exodo legimus: *Dixit autem Dominus ad Moysem: Hoc tibi signum sit, quoniam ego te mittam ut ejicias populum meum ex Aegypto, et servietis mihi in monte hoc* (*Exod. iii, 12*).— Serapion dixit: De monte Sina hoc dictum est. — Arnobius dixit: Si historiam queras solam, Synagogam ingredere; nos autem historiam ideo accipimus, ut quæ sunt intra historiam spiritualiter explicemus, sequentes apostolum Paulum magistrum Ecclesie gentium a Domino attributum, qui (ut dixi) eo usque sensus nostros provocavit et corda, ut petra quæ pro certo petra est, unde aqua producta est, ^ Christum esse evidenter assereret, dicens: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Ita et montem, in quo apparuit claritas Dei, in quo ignis illuminans, et non comburens, in quo Deus cum homine facie ad faciem loquens (*Exod. xxxiii, 11*), in quo Majestas ipsa digito suo in duabus tabulis lapideis sue legis voluntatem in decein preceptis scripsit; in quo Deuteronomii, id est, secundæ vel iteratae legis scriptus est liber; moitem ubi Deus homini notum fecit, quod in principio Deus fecisset cælum et terram (*Gn. i, 1*), et omnia quæ in eis sunt, et multa alia sanctitatis indicia, quæ dicere longum esset; de quo Psalmista dicit: *Mons Dei, mons pinguis, mons in quo bencusatum est Deo habitare in eo. Etenim Dominus hababit in finem* (*Psal. lxvii, 16 et 17*), ut ostenderet de quo diceret, in psalmo quarto decimo ait: *Quis requiesceret in monte sancto tuo? et adjecit: Qui ingreditur*

FR. FEU-ARDENDII NOTÆ.

<sup>a</sup> Clarum est hanc sententiam mutilam esse et ex meliore codice resarcendam.

<sup>b</sup> Vetus codex, asserere.

Et quis ali macula, nisi solus Dominus Jesus Christus, qui *tum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* ii, 22? Nam in vigesimo tertio psalmo: *Qui ascendet in montem Domini?* Et respondit: *In manibus*, etc. (*Psal. xxiii, 3 et 4*). Et item *David Magnus Dominus et laudabilis nimis*, etc.; et sgit: *Mons Sion latera aquilonis*, etc. (*Psal. xl*). Unle et Isaías ait: *In novissimis diebus manerit mons Domini, et venient ad eum omnes* (*Isai. ii, 2*). Dicit et in alio loco David: *Qui in Domino, sicut mons Sion*, etc. (*Psal. cxx*). Unde et in alio psalmo: *Mons Sion, in quo in eo* (*Psal. lxvii, 17*). Dicit et de ipso monte quem acquisivit dextera ejus (*Psal. lxxvii, 54*). B sicut hominem dexteram ejus perfectum, *dextera mini qui fecit virtutem* (*Psal. cxvi, 16*): *dextera Patris ab operatione dicitur et probatur. Ipsa invisibilis Filius hanc virtutem per omnipot suam operatus est, ut per hominis assumptionis visibilis fieret, ut diceret: Qui me videt, vident trem, quia ego in Patre, et Pater in me est* (*Jos 9 et 10*).— Serapion dixit: Ergo Judei qui emerunt, viderunt et Patrem. — Arnobius respi Judei eum sic viderunt: sic Spiritus sanctus ad dicit: *Vade, dic populo huic, Videntes non vident et audientes non intelligentis* (*Isai. vi, 9; Act. 26*). Unde et ipse Dominus ad eos dicit: *Ne nosritis, neque Patrem meum* (*Joan. v, 19*) autem discipulis: *Beceti oculi qui vident quæ videntis, et audiunt quæ vos auditis* (*Matth. xiii, 16*) propter, si videtur de monte datum esse resp commemora loco tertio a me dictum exempli

XVII. — Serapion dixit: Primo lapideum, t montem, tertio turrem, in similitudine commemoratur. — Arnobius dixit: Bene commemoras, si recipias veritatem. Ipse est enim, de quo in sexagesimo canitur quod sit *turris fortitudini* inimici (*Ps. lx, 4*). Hæc est turris, de qua dicitur sanctus per Isaiam: *Aedificavi turrim in vineæ, quam plantavi* (*Isai. v, 2*). Vineam ha interpretatur Spiritus sanctus, dicens: *Via Domini Sabaoth, domus Israelis est* (*Ibidem*). Turrim vero, de qua dicit se ædificasse in in Scriptura sancta dicit, Filius est hominis, qui firmavit sibi. De quo Salomon dicit: *Sapientia cavit sibi domum* (*Prov. ix, 1*). Ipse enim sapientia Patris, ædificavit sibi in utero Virginis hominem Jesum, qui *prædestinatus est Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis* (*1 Cor. i, 4*), non secundum conjugium pollutionis. — Serapion dixit: Noli dicere conjugii pollutionem conjugium pollutionem non habet, sed fornicatio nuncupanda est. — Arnobius dixit: Co pollutionem habet, et crimen non habet: si autem et pollutionem habere probatur, et

Sed permitte me probare turris indiculum. Ipse autem Dominus in Evangelio sic ait : *Paterfamilias plentarit vineam, et sepsit eam, et ædificavit in ea turrim, et locavit eam agricolis* (*Math. xxi, 33*), qui missos ad se servos a patrefamilias plagiæ affligere non metuerunt : postremo ab ipso patrefamilias misum filium occiderunt. Hoc dicto, interrogantur a Domino, *Cum reverit dominus vineæ, quid faciet colonis illis? Et respondentes Judæi dixerunt : Malos male perdet, et vineam suam aliis locabit agricolis. Et Dominus ad eos, Amen dico, inquit, vobis, Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (*Ibid. 40-43*).

XVIII.— Serapion dixit : Quarto nunc loco quærendus sermo Dominum per virginem præfiguratum ostendens, ut promissio tua suo ordine explicetur.— Arnobius dixit : Loquitur in Exodo ad Moysen Dominum. Ego stabo in cacumine collis, et virga hæc, que in manu tua est, in ipsa faciam omnibus signa virtutum. Dicit David in spiritu : *Virga æquitatis, virga regni tui. Virga tua et baculus tuus*, etc. (*Psal. xliv, 7; xxii, 4*). Et David interpellat Dominum dicens : *Memento congregatiæ tuæ*, etc. Liberasti virginem hereditatis tuæ (*Psal. lxxxiii, 2*). Item dicit : *Virginem virtutis tuæ*, etc. (*Psal. cix, 2*). Evidentius autem de Domino dicitur : *Ex origine virginæ de radice Jesse*, etc. (*Isai. xi, 1*). Quærum adimpta sunt in eo, qui factus est ex semine David secundum carnem (*Rom. i, 3*).— Serapion dixit : Serva disputationem carnis, de qua nobis erit verus apertusque conflictus : nunc quæ proposita sunt a te, explicare stude exempla. Nam quanto loco virginem cur poteris jam dixisti; quinto nunc loco, Angelum quæratione dixeris, pande.

— Arnobius dixit : Audi ad Moysen loquentem Dominum : *Ecce ego mitto angelum meum ante te, ad custodiendum te in omni itinere tuo : observa eum, et audi ei : nomen enim meum in eo est* (*Exod. xxiii, 20*). Malachias autem dicit : *Labia sacerdotis erunt in te, quia angelus Domini est* (*Malach. ii, 7*). Unde etiam de populo sanctorum omnium, qui in isto mundo causa nominis sancti afflicti probantur et passi dicuntur : *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum*, id est, populum sanctum, et ex omnibus angustiis eripiet eum. *Misit angelum Dominus in circuitu timenterum eum*, hoc est, timentium Dominum, et eripiet eos, enim populum justorum (*Psal. xxxiii, 7, 8*). Item Daniel angelum commemorat de cœlo descendisse in undum flammarum, ut tres pueros de incendio liberaret cum Nabechodonosor dñe eo dixisset. *Quartus quem video similis est Filio Dei* (*Dan. iii, 92*) : non

A est mendacium testimonium ejus. David quoque in suo proprio psalmo sic dicit de Deo : *Ipse misit angelum suum, et tulit me de oribus patris mei, et unxit me unctione misericordiae sue* (*Psalm. lxxvii, 70*). — Serapion dixit : Propera ad sextum, in similitudinem hominis Filium Dei ante visum : quia sufficit de quinto quod dictum est. — Arnobius dixit : Legimus in libro Jesu Nave, quod illo tempore cum Jericho continuum iniret prælium, vidit hominem stantem contra se, et gladius in manu ejus : cumque accessisset ad eum, dixit ei : *Noster es, an adversariorum? Qui respondens ait : Ego sum dux fortitudinis Dei* (*Josue v, 13, 14*). Item Isaias propheta dicit : *Clamabit populus ad Deum suum in angustiis suis, et mittet illis Dominus hominem qui liberet eos* (*Isai. xix, 20*). Item B dicit Daniel : *b Vidi in nubibus cœli venientem Filium hominis ad veterem dierum, et data est ei potestas regni* (*Dan. vii, 13*). Item ipse Daniel ait : *Steit contra me quasi risio hominis, et vocavit Gabrielem archangelum, et dixit ei, ut doceret visionem quam videbam* (*Dan. viii, 16*). Item ipse Daniel : *Elevavi, inquit, oculos meos, et vidi, et ecce homo qui induitus erat byso, et lumbi ejus accincti erant auro* (*Dan. x, 5*). Item Ezechiel dicit : *Vidi super thronum quasi figuram hominis* (*Ezech. i, 20*). Item ipse : *Vidi ascendentem de super cherubim vocantem ad se hominem, qui induitus erat podere, qui cinctus erat super lumbos suos zona aurea* (*Apoc. i, 13*). — Serapion dixit : Ex abundanti testimonio de eo reddenda sunt, quod in dubium venit : nunc vero brevitati studens, perge ad septimanam sacerdotii a te similitudinem memoratam. — Arnobius dixit : In Regum libro primo ad Samualem loquitur Deus dicens : *Suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui omnia ex corde meo faciet* (*1 Reg. ii, 55*). Et David dicit : *Juravit Dominus David, et non paucabit eum*, etc. (*Ps. cix, 4*). — Serapion dixit : Evidentia sunt ista duo testimonia a te prolata de septima similitudine : explica nunc octavam, quod testamentum Dei, Filius Dei possit intelligi. — Arnobius dixit : Liber Geneseos loquitur quod dixerit Dominus ad Noe et ad filios ejus : *Ecce ego excito testamentum meum vobis, et semini vestro post vos, et omni animæ quæ vivit vobiscum* (*Gen. ix, 9*). Item post alia dicit Deus ad Noe et ad filios ejus : *Memor ero testamenti mei quod est inter me et vos, et omnem animam vivam* (*Gen. ix, 16*). Item vox Dei ad Noe et ad filios ejus dicit : *Ponam arcum meum in nubibus cœli, et recordabor testamenti mei, quod est inter me et vos* (*Ib. 13*). Item per Isaiam dicit Dominus : *Testamentum meum erit cum vita et pace, lex et veritas erit in*

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

\* *Justinus martyr tribus seculis ante Arnobium ex hoc loco contendit Filium Dei olim carnem sumpturum, sese conspicendum Josue obtulisse et apparuisse : presertim quod hic eum adoraret; ille vero dixerit se ducem militice Domini. Clemens, Tertullianus, Eusebius, Nicephorus in eadem quoque fuerunt sententia.*

♦ *Justinus martyr hoc testimonio quoque nixus, sic Filium Dei hominem futurum probat : Cum Daniel*

*tangam Filium hominis dicit assumentem regnum æternum, nonne hoc ipsum subindicit? Num cum ait, quasi Filium hominis, narrat natum et visum hominem, sed non ex humano semine, etc.*

\* *Sequentia Isaiae testimonia citantur secundum editionem LXX : ideo in vulgata editione Latina eodem quidem sensu, sed non iisdem verbis competiuntur.*

*ore ejus, et iniquitas non invenietur in labiis ejus.* *In pace dirigens habitabili vobiscum, et multos convertebat ab iniuitate sua* (Imo Malach. II, 5). Item per Is. iam Dominus dicit : *Ego Dominus vocavi te, et dedi te testamentum genitum, aperire oculos cœrorum* (Isai. XLII, 6, 7). Item per Isaiam Dominus dicit : *Audite me, et manducabitis bona; ambulare in rīs ejus et salvabitur anima vestra, et disponam vobis testamentum aeternum* (Isai. L, 5). Item per Is. iam Dominus dicit : *Faciam vobis cum pace, cum fide, et disponam vobis testamentum aeternum* (Isai. LXI, 8) : quæ omnia unum Dei Filium præfigurant. Sunt etiam alia multa genera figurarum, quæ si exagererit ratio ut proferantur in medium, sanctorum Scripturarum auctoritate assignabo.— Judices dixerunt: Tam rationabili inanifestatione quam legali auctoritate, ab Arnobio quæ sunt defensa firmata sunt, ita ut Serapion, qui e diverso est, nobis tacentibus, ita universa esse ut ab eo defensa sunt suo sit ore testatus. Et quomodo aurorescente die inchoatam altercationem vespertinum tempus invenit, nocturnae quietis transacto silentio, die nobis a Deo salubriter restituto, permissa nobis utriusque partis confessio orietur. — Serapion dixit : Peto ut sermone nostro in eo hodie finis occurrat, ut scire me faciat Arnobius, pro qua causa præfigurations has Domini nostri in medium proferre voluerit.— Arnobius dixit : <sup>b</sup> Quomodo sunt quedam quæ inter istas præfigurations, etiam ipsum, pro quo figurare sunt, Dei Filium testament computandum, cum omnibus illis imago sit veritatis in isto homine, quem Virgo peperit ipsa sit veritas : et sicut verus Dei Filius Deus, sic verus filius hominis homo non ita mixtus, ut utriusque rei permutatio facta sit, sed in veritate deitatis et omnipotentia sua permanens, invisibilis Filius Dei societatem suam cum homine habens, et verum Deum Dei Filium nostræ liberationi exhibuisse credatur. Aliter enim Deus carneis

A oculis videri non potuit. Quicunque ergo non esse in Christo, id est, in homine, hic Ar est (I Joan. II, 22 et 23). Qui autem negat his similitudinibus, potest aut reprehensi forte nec reprehensibilis inveniri. Negat trani, negat virgam, negat montem, et quod lud potest dici Christo posse competere. Item perfectum et perfectum Deum qui negat aeterna damnatione non potest liberari : qui duos filios Dei ausus fuerit cogitare vel unum qui ante tempora ex Patre genitus est tre, et alium qui natus est de Spiritu sancto Virgine, aeterno anathemate serietur. N sit id est, apostolice sententie B. Petri, que ab i stolo coepit, <sup>c</sup> fidei confessio haec est : Unum illum ex duabus substantiis perfectis et int credentes, ex visibili et invisibili, ex corpori corporeo, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex passibili et impassibili, ex mortali et tali, ex vero Deo et vero homine fates centes, et credentes Deum in Christo, stum Jesum in gloria Patris ita unam habere, sicut in duabus oculis unus aspectus duabus auribus unus auditus, in geminis naso odoratus est : ita et in his duabus substantiis hominis unus Filius est Dei. <sup>d</sup> Sane quomodo licet auditorem memorem esse me ad unam et Filii substantiam, in duabus oculis unus et in duabus auribus unum auditum, et tu morasse in geminis naribus odoratum : nunc una substantia, sed una in duabus substantiis credenda persona, non videatur incongrua enim sum ostendere hoc, ut sicut in tribus unam credimus esse substantiam, ita in duas substantias Dei et hominis unam Filii Dei credamus personam.

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Vetus codex, *assignam*.

<sup>b</sup> Hic locus sua obscuritate designat aliqua deesse.

<sup>c</sup> Hec fuit heresis Nestorii dicentis, ut est apud Socratem, Evagrium et Liberatum, duos esse Christos, Deum unum, hominem alterum ; duos videlicet naturas, duas arbitratus est esse personas : cui sese constanter opposuerunt Eusebius Doryleus, Joannes Antiochenus, Cyrillus Alexandrinus, Cœlestinus, Leo

et Gelasius Romani pontifices, Patresque Ephesini, et Chalcedonensis, ut postea fieretur.

<sup>d</sup> Duas priores voces addidimus, alias nulli apparebat.

<sup>e</sup> Ita etiam esse, pro est, reponendum mus.

## LIBER SECUNDUS.

I. — Postera die, inter initia diei, eorum representato conventu, residentibus Constantio et Ammonio, — Arnobius dixit : Si Serapioni aliqua super-

D sunt de hesterno conflictu, si voluntas est : — Serapion dixit . Una quæstio evangelica remansisse, illa scilicet, quam Arius videtur